№ 1-270/2024

УИД: 36RS0003-01-2024-001352-59

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 02 августа 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Ласкавой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Воронежа Ломова И.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Образцова М.И., 

представившего ордер № 141111 7031/1, удостоверение № 2491, 

переводчика ФИО3, 

при секретаре Кищенко Е.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, со средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого, задержанного по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 21.07.2023 по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно 12 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным соучастником, договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанные наркотические средства, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передал ФИО2 через тайники – закладки на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 незаконно сбывал вещество, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, получая от ФИО2 адреса тайных мест хранения указанных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а также по месту фактического проживания в 

<

адрес>, после чего незаконно сбывал, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО2 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 00 часов 23 минут 17 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество, общей массой не менее 5,77 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные свертки, которые передал ФИО2 через неустановленный тайник, расположенный у основания дерева, произрастающего в лесополосе на территории г. Воронежа по географическим координатам: 51.760003, 39.191663, о местонахождении которого, примерно в 8 часов 19 минут 17 июля 2023 года, сообщил ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО2, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, получил через вышеуказанный неустановленный тайник, примерно в 11 часов 00 минут 17 июля 2023 года, более точно время в ходе следствия не установлено, вещество, общей массой 5,77 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, в расфасованном виде, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, руководствуясь корыстными побуждениями, имея прямой преступный умысел, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, доставил примерно в 18 часов 00 минут 17 июля 2023 года, более точно время в ходе следствия не установлено, по месту фактического проживания в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, до 00 часов 30 минут 21 июля 2023 года, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО2, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, должен был сбыть вышеуказанное количество наркотических средств путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», через находящийся в его пользовании мобильные телефоны марки «Redmi», IMEI1: №, IMEI2: №, марки «Samsung», IMEI1: №/20, IMEI2: №/20 с установленной сим-картой № для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление ФИО2 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 5,77 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 21 июля 2023 года, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 30 минут, при производстве обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № 1117 от 25 июля 2023 года, заключению эксперта № 4365 от 26 сентября 2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества содержат в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 5,77 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того, ФИО2, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно 12 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, посредствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным соучастником, договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера»), имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал вышеуказанные наркотические средства, упаковывал для удобства сбыта в полимерные свертки, которые впоследствии передал ФИО2 через тайники – закладки на территории г. Воронежа, координаты которых сообщал посредствам электронной программы информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью последующего незаконного сбыта. Он же, совместно с ФИО2 незаконно сбывал вещество, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, получая от ФИО2 адреса тайных мест хранения указанных веществ, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, из тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе, а также по месту фактического проживания в 

<

адрес>, после чего незаконно сбывал, путем помещения в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, отправляя адреса их нахождения посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

Настоящая схема позволяла ФИО2 и неустановленному соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, отслеживать поступление денежных средств за наркотические средства.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 9 часов 43 минут 19 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, приобрел вещество, общей массой не менее 197,98 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, расфасовав для удобства сбыта в полимерные свертки, которые передал ФИО2 через два неустановленных тайника, расположенных в лесополосе на территории г. Воронежа по географическим координатам 

<

данные изъяты>, о местонахождении которого примерно в 10 часов 54 минуты 19 июля 2023 года, сообщил ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp».

Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО2, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, получил в период примерно с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 19 июля 2023 года, через два вышеуказанных неустановленных тайника, вещество, общей массой 197,98 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, в расфасованном виде, которое доставил примерно в 23 часа 50 минут 19 июля 2023 года, более точно время в ходе следствия не установлено, по месту фактического проживания в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, массой 1,99 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, к дому № 22 по пер. Волочаевскому г. Воронежа, где в период примерно с 7 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 20 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, оборудованный в грунте примерно в 2 метрах в северо-западном направлении от дома № 22 по пер. Волочаевскому г. Воронежа, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, массой 1,85 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, к дому № 21 по пер. Волочаевскому г. Воронежа, где в период примерно с 7 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 20 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, оборудованный в траве у основания дерева, произрастающего примерно в 5 метрах в западном направлении от дома № 21 по пер. Волочаевскому г. Воронежа, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, массой 2,08 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, к дому № 2 «а» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, где в период примерно с 7 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 20 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, оборудованный в траве примерно в 5 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, по географическим координатам 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, массой 1,82 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, к дому № 2 «а» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, где в период примерно с 7 часов 00 минут по 11 часов 30 минут 20 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, оборудованный в траве примерно в 10 метрах в юго-западном направлении от дома № 2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, доставил часть вещества, массой 1,99 грамма, содержащего в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, к дому № 21 по пер. Бродского г. Воронежа, где примерно в 11 часов 30 минут 20 июля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, поместил в тайник, оборудованный в траве у столба расположенного примерно в 5 метрах в северо-западном направлении от дома № 21 по пер. Бродского г. Воронежа, по географическим координатам 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков.

Исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2 действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, произвел фото фиксацию на находящийся в его пользовании мобильные телефоны марки «Redmi», IMEI1: №, IMEI2: №, подключенного посредством точки доступа «Wi-Fi» к мобильному телефону марки «Samsung», IMEI1: №, IMEI2: № с установленной сим-картой №+, оборудованных тайников, после чего сообщил сведения о их местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» неустановленному соучастнику – «оператору» («диспетчеру») для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая свою преступную деятельность, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО2, действуя согласованно с неустановленным следствием соучастником, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласованно с неустановленным соучастником, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, 188,25 граммов, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта хранил при себе до 13 часов 07 минут 20 июля 2023 года, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако преступление ФИО2 и неустановленным лицом, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

- вещество, массой 1,99 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 июля 2023 года, в период с 16 часов 08 минут по 16 часов 20 минут, при производстве осмотра места происшествия участка местности вблизи дома № 21 по пер. Бродского г. Воронежа.

- вещество, массой 1,99 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 июля 2023 года, в период с 16 часов 22 минут по 16 часов 38 минут, при производстве осмотра места происшествия участка местности вблизи дома № 22 по пер. Волочаевскому г. Воронежу.

- вещество, массой 1,85 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 июля 2023 года, в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, при производстве осмотра места происшествия участка местности вблизи дома № 21 по пер. Волочаевскому г. Воронежа.

- вещество, массой 2,08 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 июля 2023 года, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут, при производстве осмотра места происшествия участка местности вблизи дома № 2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа.

- вещество, массой 1,82 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 июля 2023 года, в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 34 минуты, при производстве осмотра места происшествия участка местности вблизи дома № 2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа.

- вещество, массой 188,25 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20 июля 2023 года, в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 07 минут, при производстве личного досмотра ФИО2 у дома № 21 по пер. Бродского г. Воронежа.

Согласно справкам об исследовании № 1089 от 20 июля 2023 года, № 1094 от 28 июля 2023 года, № 1095 от 21 июля 2023 года, № 1096 от 21 июля 2023 года, № 1098 от 21 июля 2023 года, № 1097 от 21 июля 2023 года, № 1091 от 21 июля 2023 года, заключений экспертов № 4365 от 26 сентября 2023 года, № 4832 от 26 октября 2023 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые при вышеуказанных обстоятельствах вещества содержат в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 197,98 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по каждому из эпизодов признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 20.07.2023 и обвиняемого 22.07.2023, 28.12.2023, 12.02.2024, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, а также показания, данные при проверке показаний на месте, согласно которым он является уроженцем Республики Таджикистан, но фактически владеет Узбекским языком. В дневное время 12.07.2023, когда он находился на подработке в г. Москва, с ним посредством мессенджера «WhatsApp связался ранее неизвестный ему мужчина, который представился как «БОСС», в ходе переписки данный мужчина предложил ему подработку, согласно которой ему необходимо будет оборудовать тайники – закладки со свертками. Также он сообщил ему о том, что с каждого свертка он будет ему платить 500 рублей, посредством перевода на его счет денежных средств. На данное предложение он ответил своим согласием. В последующем «БОСС» сообщил о том, что ему необходимо будет приехать в г. Воронеж, где он будет должен снять себе квартиру и ждать его дальнейших распоряжений. Примерно 14.07.2023, он приехал в г. Воронеж, где на сайте «Авито» увидел объявление о сдаче жилья посуточно по адресу: 

<

адрес>, связался с владельцем данного жилья по номеру телефона указанному в объявлении, арендовал вышеуказанное жилье. Затем он ждал, когда поступят указания от «ФИО22». 17.07.2023 он вышел с ним на связь посредством мессенджера «WhatsApp» «

<

данные изъяты>», который в 08 часов 19 минут ему прислал координаты тайника и сообщил о том, что там находятся 100 свертков из которых 70 свертков он должен взять, а оставшиеся 30 свертков должен оставить на улицах как 

<

адрес> и иных улицах 

<

адрес>. После поступивших указаний, примерно в 10 часов 50 минут, он прибыл на место, указанное «ФИО21» по координатам: 

<

данные изъяты>, где примерно в 11 часов 00 минут у основания дерева в лесополосе обнаружил большой свертков, внутри которого находились 100 свертков, из которых он взял 70 свертков, сразу после чего по указанию «

<

данные изъяты>» стал оборудовать тайники с закладками. В указанный день он разложил 67 свертков на территории г. Воронежа, оставшиеся 3 свертка разложить не успел, так как начало темнеть, о чем он сообщил «

<

данные изъяты>», на что последний сообщил, чтобы оставшиеся 3 свертка он хранил у себя, в последующем по его указанию он должен их будет разложить в тайники. В связи с чем, он закончил оборудовать тайники и отправился к себе домой. Примерно в 18 часов 00 минут, он вернулся к себе домой с 3 свертками, которые в последующем хранились у него в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. Изначально, он не знал, что в свертках находится наркотическое средство, но впоследствии, когда он поднимал свертки, он их рассмотрел и понял, что внутри них находится наркотическое средство. Так как ему были нужны денежные средства, то он решил следовать договоренности и поступающим ему указаниям, хоть и понимал, что это незаконно и за это предусмотрена уголовная ответственность. 19.07.2023 с ним на связь вышел посредством мессенджера «WhatsApp» «

<

данные изъяты>», который в 10 часов 54 минуты прислал ему геолокацию с географическими координатами: № а также фотографию участка местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>. По данным координатам, как сообщил «

<

данные изъяты> где находятся 70 свертков и 50 свертков, которые он должен взять все сразу. Также «

<

данные изъяты>» сообщил, что данные 120 свертков необходимо разложить на улицах: ул. Остужева, ул. Минская, ул. Суворова и иных улицах г. Воронежа. После поступивших указаний, примерно в 11 часов 50 минут, он прибыл на место, указанное «

<

данные изъяты>» по координатам: 

<

данные изъяты>, где примерно в 12 часов 00 минут в лесополосе обнаружил сверток, внутри которого находились 50 свертков. Данный адрес он выбрал первым в связи с тем, что он находился ближе от его места проживания. После того, как он поднял вышеуказанные свертки, то он сразу отправился ко второму месту, по координатам: 

<

данные изъяты> куда он прибыл примерно в 12 часов 50 минут. Примерно в 13 часов 00 минут в лесополосе он обнаружил сверток, внутри которого находились 70 свертков, сразу после чего по указанию «БОСС» он стал оборудовать тайники с закладками. Находясь на территории Левобережного района, он разложил в тайники закладки 19 свертков из данной большой партии. Указать данные места не может, так как точно не помнит, при этом в городе не ориентируется. Так как было уже поздно и на улице было темно, то он с оставшимися 101 свертком отправился к себе домой, куда он прибыл примерно в 23 часа 50 минут. 20.07.2023 примерно в 06 часов 00 минут вышел из дома и отправился на территорию Левобережного района г. Воронежа, при этом взял с собой 101 сверток. Примерно в 07 часов 00 минут он прибыл на пер. Волочаевского г. Воронежа, где стал оборудовать тайники и помещать в них свертки. Так как он раскладывал свертки в частном секторе, то долго искал место, а также не желая быть замеченным, выжидал момент, когда на улице никого не будет. Он успел разложить 5 свертков, когда примерно в 11 часов 30 минут, его заметили сотрудники полиции и подошли к нему. Когда к нему подошли сотрудники полиции, по их требованию он представился и сообщил о том, что русским языком владеет плохо. В связи с чем, они стали ждать прибытия переводчика. Впоследствии приехал переводчик в лице ФИО3, а также были приглашены двое ранее неизвестных мужчин, в присутствии которых произвели его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него обнаружили 96 свертков, которые были у него изъяты, а также 2 мобильных телефона, которые также были изъяты. Затем приехал следователь, с которым они осмотрели 5 участков местности, где он разложил свертки. В ходе данных осмотров он указал на места, где именно были помещены свертки. В последующем данные свертки были изъяты сотрудниками полиции. У него в пользовании находились два мобильных телефона марки: «Redmi» и «Samsung», в котором была установлена сим – карта с абонентским номером №. Фотографии с местами тайников с закладками он фотографировал на мобильный телефон «Redmi» и сразу отправлял «

<

данные изъяты>» и старался сразу удалять, как это было в последнем случае перед задержанием его сотрудниками полиции. Так как в мобильном телефоне марки «Redmi» не было сим – карты, то он с мобильного телефйона марки «Samsung» создавал точку доступа «Wi-Fi», для подключения к ней телефона марки «Redmi». Переписку и связь с «БОСС» он поддерживал через мессенджер «WhatsApp», который был установлен на мобильный телефон марки «Redmi», при этом он с «

<

данные изъяты>» общались друг к другу на «Вы», так как лично знакомы не были (том 2 л.д. 198-201, том 2, л.д. 247-251, том 3, л.д. 44-49, том 3, л.д. 104-107).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении вышеизложенных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №9, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 36-39, т. 2 л.д. 44-47, т. 2 л.д. 48-51, т. 2 л.д. 52-55). 

Согласно показаниям Свидетель №6 от 11.01.2024, из отдела по расследованию преступлений на территории Левобережного СУ УМВД России по г. Воронежу поступило поручение о производстве отдельных следственных действий, а именно о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> рамках возбужденного уголовного дела, ранее у которого при производстве личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Во исполнение указанного поручения он совместно с ФИО2, его защитником и переводчиком проследовали к месту его жительства, где для принятия участия в обыске были приглашены в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №8

По прибытию по адресу: 

<

...> «а», кв. 34, всем присутствовавшим было разъяснено, что будет проводиться обыск в жилище ФИО2 с целью обнаружения запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, а также предметов имеющих значение для уголовного дела. После чего ФИО2 в присутствии защитника и переводчика было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым последний ознакомился и расписался в нем. Далее участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, где ФИО2 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что последний сообщил о том, что у него имеется наркотическое средство, которое находится в коробке из-под мобильного телефона и на столе в жилой комнате. Когда участвующие лица зашли в жилую комнату, то на столике обнаружен сверток с веществом внутри. Далее ФИО2 достал из коробки из – под мобильного телефона два свертка. Со слов ФИО2 в свертках находилось наркотическое средство, которое он собирался продавать. После чего данные свертки с неизвестным веществом внутри, были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, который упакован и опечатан бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. На столе также была обнаружена банковская карта на имя ФИО2, после чего данная банковская карта была изъята и помещена в полиэтиленовый пакет. В ходе дальнейшего производства обыска в жилище ФИО2 других предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, обнаружено не было. По окончанию производства обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались в нем, так как содержимое соответствовало действительности. ФИО2 показывал все и рассказывал добровольно (том 2 л.д. 36-39).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, данным ею входе предварительного следствия 12.01.2024, Свидетель №1, данным ею в ходе предварительного следствия 13.01.2024, что 20.07.2023 около 23 часов 30 минут, проходили по 

<

адрес>, где к ним подошел сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, предложил им принять участие в качестве понятых в мероприятии под названием «обыск», на что они согласились. В связи с чем, они проследовали к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились четыре ранее неизвестных мужчины, которые им были представлены как подозреваемый ФИО2, его защитник и переводчик, так же присутствовал другой сотрудник полиции. Затем им было сообщено, что обыск будет производиться по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности как понятых при производстве обыска, также сообщено, что подозреваемый ФИО2 в 

<

адрес> производил сбыт наркотических средств, в связи с чем по месту его проживания производиться обыск с целью выявления и обнаружения наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенные в свободном обороте. Далее они проследовали к вышеуказанной квартире. Когда они подходили к квартире, ФИО2 сообщил о том, что данная квартира ему не принадлежит, он ее снимает. После того как они проследовали в квартиру сотрудником полиции было предложено ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, на что последний сообщил, что у него имеется наркотическое средство, которое находится в коробке из - под телефона и на столе в жилой комнате. Когда они зашли в жилую комнату, то на столике лежал сверток с веществом внутри. Далее ФИО2 достал из коробки из – под мобильного телефона два свертка. Со слов ФИО2 в свертках находилось наркотическое средство, которое он собирался продавать. После чего данные свертки с неизвестным веществом внутри, были упакованы и опечатаны бумажной биркой. Далее на столе также была обнаружена банковская карта на имя ФИО2 После чего данная банковская карта была упакована и опечатана бумажной биркой, на которой все участвующие лица расписались. Иных предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в ходе обыска, обнаружено не было, в связи с чем сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым они все ознакомились (том 2 л.д. 44-47, том 2 л.д. 48-51);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, данным им в ходе предварительного следствия 13.01.2024, у него в собственности имеется квартира, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Так как в указанной квартире никто не проживает, то было принято решение о сдаче данной квартиры в аренду. В связи с чем, он создал на сайте «Авито.ру» объявление о сдаче квартиры, где были фотографии, а также ее описание и его номер телефона для связи. Перед тем, как сдать квартиру в аренду, в ней производится уборка, в связи с чем от предыдущих жильцов посторонних предметов в квартире не остается. 14.07.2023 ему стали поступать сообщения в мессенджере «WhatsApp» с ранее неизвестного абонентского номера телефона. В ходе данной переписки, человек представился ФИО2, в подтверждение своей личности, этот человек прислал фотографию разворота паспорта. Также в данной переписке ФИО2 сообщил ему о том, что ему необходимо снять квартиру на сутки, с возможностью продления. Он сообщил ему о том, что данная квартира в настоящее время свободная и можно заехать в нее в любое время. Оговорив все интересующие моменты, в указанный день он приехал к вышеуказанной квартире и после того так получил денежные средства за аренду квартиры, передал ФИО2 ключи, после чего он уехал. В последующем он переписывался с ФИО2, так как последний неоднократно продлевал проживание в данной квартире, в связи с чем ему присылал за нее денежные средства на банковскую карту. В ночь с 20.07.2023 на 21.07.2023 ему поступил телефонный звонок с ранее неизвестного абонентского номера от сотрудника полиции, в ходе данного телефонного разговора ему было сообщено о том, что в сданной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будет проводиться обыск, а проживавшее в ней лицо – ФИО4, был задержан. В виду того, что он находился за пределами г. Воронежа и не мог приехать, то не возражал против производства обыска. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе производства обыска, в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства. В последующем он приехал в квартиру. В ходе уборки каких – либо подозрительных предметов и веществ он не находил, кроме того каких – либо наркотических средств и психотропных веществ в квартире также обнаружено не было. Отметил, что от предыдущих квартиросъемщиков в квартире каких – либо предметов и веществ не оставалось, в связи с чем полагает, что обнаруженные в ходе обыска в квартире наркотические средства принадлежат ФИО2(том 2 л.д. 52-55).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 (по эпизоду от 17.07.2023) подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами уголовного дела:

- протоколом обыска от 21.07.2023, согласно которому: 21.07.2023 в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 30 минут проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 свертка с содержимым внутри, банковская карта 

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 216-220);

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2023, согласно которому 05.12.2023 была осмотрена: банковская карта 

<

данные изъяты>», изъятая 21.07.2023 в ходе обыска в жилище ФИО2(том 2 л.д. 80-83);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.12.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщена: банковская карта 

<

данные изъяты>», изъятая 21.07.2023 в ходе обыска в жилище ФИО2(том 2 л.д. 84);

- справкой об исследовании № 1089 от 20.07.2023, согласно которому представленные на исследование вещества, общей массой 5,65 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д. 114);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: мобильный телефон марки «Redmi», мобильный телефон марки «Samsung», изъятые 20.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № 3685 от 17.08.2023 (том 2 л.д. 126).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, данным им в ходе предварительного следствия 30.01.2024, свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе предварительного следствия 11.01.2024, они являются сотрудниками ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу, 20.07.2023 около 12 часов 00 минут, они отправились на обход административного участка. Около 12 часов 30 минут, находясь на территории обслуживаемого ими административного участка, а именно у дома № 21 по пер. Бродского г. Воронежа, был замечен ранее неизвестный мужчина, который был одет в футболку, черные штаны, черные кроссовки. Указанный мужчина им показался подозрительным, так как он постоянно осматривался вокруг себя, осмотрел местность вблизи 

<

адрес> по пер. Бродского 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, то наклонился и поместил в землю неизвестный предмет, после чего сделал несколько шагов назад и с находившегося при нем мобильного телефона стал делать действия, схожие с фотографированием. После увиденного у них возникли основания полагать, что данный мужчина осуществляет сбыт наркотических средств и при нем могут находиться запрещенные в обороте предметы и вещества. Затем, с целью проверки и пресечения противоправных действий, они подошли к указанному мужчине, представились и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Затем попросили данного мужчину представиться и предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он представился как ФИО2 Данный мужчина сообщил о том, что он является гражданином Таджикистана и он плохо владеет русским языком, при этом он нервничал и осматривался по сторонам. В связи с чем, ими был приглашен переводчик в лице ФИО3, а также Свидетель №3 и Свидетель №4 в качестве понятых для производства личного досмотра. Далее, ФИО2 в присутствии переводчика было сообщено о том, что у них есть основания полагать у него при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем в присутствии понятых будет производиться личный досмотр. После чего, находясь вблизи дома № 21 по пер. Бродского г. Воронежа, присутствовавшим лицам было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр ФИО2 с целью выявления запрещенных предметов и веществ у последнего, так же был разъяснен порядок проведения, права и обязанности участвующих лиц. Далее ФИО2 было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные в обороте предметы и вещества, на что он сообщил о том, что при нем таких не имеется. При производстве личного досмотра в левом кармане штанов одетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с содержимым внутри. В правом наружном нижнем кармане штанов, одетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты 93 полимерных свертка с содержимым внутри. В правом наружном кармане штанов, одетых на ФИО2, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки SAMSUNG S21 в корпусе серого цвета и мобильный телефон марки Redmi 12 в корпусе серебристого цвета с чехлом желтого цвета, которые по отдельности были помещены и упакованы в полиэтиленовые пакеты, и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу обнаруженных свертков, ФИО2 пояснил, что в них находится наркотическое средство «героин», которое предназначалось для последующего сбыта. Далее был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, изъятия вещей и документов, в которых все после прочтения расписались, так как содержимое соответствовало действительности. После проведения личного досмотра ФИО5 было сделано сообщение в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Воронежу о произошедшем, затем они стали ожидать приезда следственно - оперативной группы (том 2 л.д. 40-43, том 2, л.д. 56-59).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, свидетеля Свидетель №3, данным им ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут они проходил по пер. Бродского 

<

адрес>., к ним подошел сотрудник полиции, предъявив им служебное удостоверение, предложив им принять участие в качестве понятых при производстве личного досмотра, на что они согласились. После чего у 

<

адрес> по пер. Бродского 

<

адрес> находились 2 ранее неизвестные ему мужчины, как им они представились один мужчина - ФИО1, а второй мужчина его переводчик, поскольку ФИО1 не владел русским языком. В последующем им были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудники полиции сообщили о том, что будет проводиться личный досмотр ФИО1, при этом всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции предложил добровольно ФИО1 выдать имеющиеся при нем наркотические средства и иные предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО1 сообщил о том, что при нем таких не имеется. После чего, при производстве личного досмотра в левом наружном кармане штанов были обнаружены и изъяты три свертка с содержимым внутри, которые помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажной биркой на котором все расписались. В правом наружном кармане штанов были обнаружены и изъяты 93 полимерных свертка с содержимым внутри, которые помещены в полиэтиленовый пакет. Далее в правом наружном кармане штанов были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Samsung Galaxy S21» и «Redmi 12», которые помещены в полиэтиленовые пакеты. По поводу данных свертков ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин», которое предназначалось для последующего сбыта. На сбыте свертков с наркотическим средством он хотел подзаработать. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. В последующем приехала следственно – оперативная группа в лице следователя и специалиста. После чего им было предложено принять участие в ходе осмотра места происшествия, на данное предложение они ответили согласием. Далее ФИО1 указал на участок местности, где им был установлен тайник со свертком с веществом внутри, а именно у 

<

адрес> по пер. Бродского 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который помещен в полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажной биркой на которой они расписались. Затем следователем был составлен соответствующий протокол, в котором он и остальные участвующие лица расписались, так как содержимое соответствовало действительности. Далее они проследовали за ФИО1 к дому № по пер. Волочаевский 

<

адрес>, где он указал на участок местности, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. Далее они проследовали за ФИО1 к дому № по пер. Волочаевский 

<

адрес>, где он указал на участок местности, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. Далее они проследовали за ФИО1 к дому № «А» по 

<

адрес>, где он указал на участок местности, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. Затем следователем был составлен соответствующий протокол, в котором он и остальные участвующие лица расписались, так как содержимое соответствовало действительности. Далее они проследовали за ФИО1 к другому участку местности, расположенному вблизи вышеуказанного дома, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. Вместе с тем, никакого психологического и физического воздействия ни на кого не оказывалось. ФИО1 показывал и рассказывал все самостоятельно, добровольно (том 2, л.д. 33-34, том №2, л.д. 60-64).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> по пер. Бродского задержан ФИО1, при производстве личного досмотра которого были обнаружены свертки с веществом внутри. После поступившего сообщения, она в составе следственно – оперативной группы, проследовала по вышеуказанному адресу. По прибытию, их на месте ожидали два сотрудника полиции, которые были одеты в форменную одежду, а также рядом с ними был ранее неизвестный ей мужчина, который впоследствии стал известен как ФИО1 Так как ФИО1 плохо разговаривал на русском языке, то ему был приглашен переводчик в лице ФИО15 Также были приглашены двое мужчин в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Перед производством осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения указанного следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в траве у столба был обнаружен полимерный сверток, обмотанный белой изолентой с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем они проследовали к дому № по пер. Волочаевский 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен полимерный сверток, обмотанный белой изолентой с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Затем они проследовали к дому № по пер. Волочаевский 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. Затем они проследовали к дому № «А» 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В последующем они, проследовали к следующему участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в траве был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. Указанный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. ФИО1 давал пояснения и указывал на участки местности добровольно, последовательно и самостоятельно. Кроме того, каких – либо дополнений и замечаний от участвовавших лиц не поступало (том №, л.д. 65-68)

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 (по эпизоду от 19.07.2023) подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, изъятия вещей и документов от 20.07.2023, согласно которому: 20.07.2023 в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 07 минут проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с содержимым внутри, 93 полимерных свертка с содержимым внутри, 2 телефона: Samsung S21 в корпусе серого цвета, Redmi 12 в корпусе серебристого цвета (том 1 л.д. 107);

- справкой об исследовании № 1094 от 28.07.2023, согласно которому представленные на исследование вещества, общей массой 182,60 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д. 121-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которому: 20.07.2023 в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 20 минут проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у дома № 21 по переулку Бродского г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой блого цвета с веществом (том 1 л.д. 131-135);

- справкой об исследовании № 1095 от 21.07.2023, согласно которому представленное вещество, массой 1,99 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том № 1, л.д. 139);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которому: 20.07.2023 в период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 38 минут проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у дома № 22 по переулку Волочаевский г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой блого цвета с веществом (том 1 л.д. 143-147);

- справкой об исследовании № 1096 от 21.07.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,99 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д. 151);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которому: 20.07.2023 в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у дома № 21 по переулку Волочаевский г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой блого цвета с веществом (том 1 л.д. 155-159);

- справкой об исследовании № 1098 от 21.07.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,85 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1, л.д. 163);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которому: 20.07.2023 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у дома № 2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с веществом (том 1 л.д. 167-171);

- справкой об исследованиии № 1097 от 21.07.2023, согласно которому представленное вещество массой 2,08 грамма, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 1 л.д. 175);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2023, согласно которому: 20.07.2023 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 34 минут проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного у дома № 2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с веществом (том 1 л.д. 179-183);

- справкой об исследовании № 1091 от 21.07.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,82 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д. 187);

- справкой об исследовании № 1117 от 25.07.2023, согласно которому представленные на исследование вещества, общей массой 5,77 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 2 л.д. 227);

- заключением эксперта № 4365 от 26.09.2023, согласно которому представленные вещества, общей массой 20,90 грамма, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 2 л.д. 7-9);

- заключением эксперта № 4832 от 26.10.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 179,81 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 2 л.д. 17-20);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2023, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон марки «Redmi», мобильный телефон марки «Samsung», изъятые 20.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, DVD-R диск – приложение к заключению эксперта № 3685 от 17.08.2023

(том 2 л.д. 87-125);

- протоколом осмотра предметов от 21.12.2023, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.12.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет № 1, в котором находятся: 11 полимерных пакетов с застежками «Zip-Lock», в каждом из которых находится наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 20,68 грамма, бумажными бирками, 3 отрезками клеящейся полимерной ленты, 3 фрагментами полимерной пленки; полимерный пакет № 2, в котором находятся: 93 полимерных пакета с застежками «Zip-Lock», в каждом из которых находится вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 177,02 грамма, бумажные бирки; полимерный пакет № 3, в котором находятся:93 отрезка клеящейся полимерной ленты и 93 фрагмента полимерной пленки; полимерный пакет № 4, в котором находятся: 3 отрезка клеящейся полимерной ленты и 3 фрагмента полимерной пленки; полимерный пакет № 5, в котором находятся: отрезок клеящейся полимерной ленты и фрагмент полимерной пленки; полимерный пакет № 6, в котором находятся: отрезок клеящейся полимерной ленты и фрагмент полимерной пленки; полимерный пакет № 7, в котором находятся: отрезок клеящейся полимерной ленты и фрагмент полимерной пленки; полимерный пакет № 8, в котором находятся: отрезок клеящейся полимерной ленты и фрагмент полимерной пленки; полимерный пакет № 9, в котором находятся: отрезок клеящейся полимерной ленты и фрагмент полимерной пленки.(том №2, л.д. 129-157);

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2023, согласно которому были осмотрены: CD-R диск – приложение к ответу на запрос из 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка о движении денежных средств по банковской карте (том №3, л.д. 51-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: CD-R диск – приложение к ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» от 02.10.2023, выписка о движении денежных средств по банковской карте (том 2 л.д. 71).

Переходя к анализу собранных по делу доказательств, суд рассматривает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, и оценивает их в совокупности как достоверные, соответствующие ст. ст. 74, 84, 86 УПК РФ, и существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их составлении и сборе, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, судья не усматривает, как и не усматривает оснований сомневаться в достоверности изложенных в них сведений.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, оценивая показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он подробно показал о том, в каком порядке и каким способом он должен осуществлять деятельность в качестве «закладчика», какую денежную сумму получать за один «клад», каким образом будет производится оплата его услуг, указал сокращенное название геоданных для условного обозначения мест расположения наркотических средств, указал, что производил фотографирование тайников, суд приходит к выводу, что им были добровольно в присутствии защитника даны уличающие его подробные показания, которые суд кладет в основу приговора, а также учитывает, что в судебном заседании он признал свою вину в совершении инкриминируемых деяний по обоим эпизодам, в содеянном раскаялся. Кроме того, при производстве личного досмотра ФИО2 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа.

Об объективности его показаний, данных в ходе предварительного следствия по обоим эпизодам, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколом проверки показаний на месте от 07.02.2024, согласно которому свидетель Свидетель №5 указала на места, где 20.07.2023 она изъяла полимерные свертки с содержимым внутри, из оборудованных ФИО2 тайников, которые он организовал в целях сбыта наркотических веществ, протоколом личного досмотра ФИО2 от 20.07.2023, согласно которому у него, в числе прочего, было изъято наркотическое средство, предназначенное для сбыта, мобильный телефон, который он использовал в момент совершения инкриминируемых ему деяний, протоколами осмотра мест происшествия от 20.07.2023, согласно которым были осмотрены участки местности, расположенные у д. №21 по переулку Бродского г. Воронежа, у дома № 22 по переулку Волочаевскому г. Воронежа, у дома №2 «А» по ул. Героев Хасана г. Воронежа, где ФИО2 оборудовал тайник с закладкой наркотического вещества, протоколом обыска от 21.07.2023, согласно которому в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты свертка с одержимым внутри, банковская карта. Указанные протоколы и процессуальные документы никем не оспаривались, замечания не поступали, был проведен ряд процессуальных действий, процедуру которых никто не обжаловал. 

Вина подсудимого (по эпизоду от 17.07.2023) подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №9, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые последовательны, логичны, согласуются между собой и показаниями подсудимого, согласно которым ФИО2 при изъятии у него наркотических средств пояснил, что указанные свертки с наркотическим средством предназначены для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа, а также заключениями экспертов, согласно которым вещество, изъятое у ФИО2 и в ходе осмотра места происшествия, имеет в своем составе наркотическое средство –диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые суд также кладет в основу приговора. 

Вина подсудимого (по эпизоду от 19.07.2023) подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №3 Свидетель №2, Свидетель №7, ФИО11, Свидетель №5, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые последовательны, логичны, согласуются между собой и показаниями подсудимого, согласно которым ФИО2 при изъятии у него наркотических средств пояснил, что указанные свертки с наркотическим средством предназначены для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа, а также заключениями экспертов, согласно которым вещество, изъятое у ФИО2 и в ходе осмотра места происшествия, имеет в своем составе наркотическое средство –диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые суд также кладет в основу приговора. 

Квалифицирующие признаки инкриминируемых ФИО2 преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору» по обоим эпизодам, а также, «незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере» и «незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере», нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Так, умысел ФИО2 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО2 использовал сотовый телефон для связи, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами по обоим эпизодам. Об умысле ФИО2 на сбыт изъятого 20.07.2023, 21.07.2023 у него наркотического средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин в размере 5,77 грамма и 197,98 грамма, свидетельствует размер наркотического средства, который отнесен законодателем к крупному, и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список № 1), вещество, содержащее в своем составе – наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации в любом количестве запрещен.

Определение размеров наркотических средств произведено на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (эпизод от 17.07.2023); по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (эпизод от 19.07.2023);

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющие повышенную общественную опасность и антисоциальную направленность, которые относятся к категории особо тяжких преступлений и являются неоконченными, в связи с чем, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ по обоим эпизодам.

В качестве характеризующих личность ФИО2 данных, суд учитывает, что последний на учетах в БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» и КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» не состоит, официально не трудоустроен, соответственно не имеет легального источника дохода, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не судим.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1596 от 27 сентября 2023 г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не страдает наркоманией, алкоголизмом, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. В лечении по поводу наркомании, алкоголизма не нуждается.(том №3, л.д. 124-125).

<

данные изъяты>

Вместе с тем, ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого преступления, страдает хроническими заболеваниями, на его иждивении находится малолетний ребенок. Указанные обстоятельства в совокупности по каждому из эпизодов суд признает смягчающими, и считает возможным назначить ФИО2 наказание по каждому из эпизодов в виде лишения свободы с соблюдением правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку отягчающие наказание обстоятельства по делу не установлено. При этом, суд с учетом личности подсудимого и его материального положения, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, полагает возможным не назначать по обоим эпизодам.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют по обоим эпизодам.

Кроме того, суд назначает наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 17.07.2023) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 19.07.2023), с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, поскольку суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за совершение указанных преступлений с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, в данном случае суд не находит оснований и необходимости в применении к ФИО2 положений ст.64 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО2 суд определяет по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных им преступлений путем частичного сложения наказаний. 

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенных ФИО2 преступлений, направленных против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, как не отвечающей целям наказания, и полагает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества.

Также с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО2 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последнему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок его задержания и содержания под стражей.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296, 299, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет (эпизод от 17.07.2023);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет (эпизод от 19.07.2023).

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения наказаний, и окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в соответствии с положениями части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбытия наказания время его задержания и срок содержания его под стражей с 20.07.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить прежней, содержать его под стражей в учреждении ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

Приговор может быть обжалован и на него может быть прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Левобережный районный суд г. Воронежа в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении им защитника в апелляционную инстанцию по назначению.

Председательствующий подпись Е.А. Ласкавая